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11 Montagne du Rey 
12 Bersaut, Counée 
13 Escurets, Baygrand 
14 Ourlène 
15 Mailh Massibé 
16 Montagnon, Arrédoune, 
      Lariou 
17 Bareilles, Saigues 
18 Goïta, Lauriolle 
19 Gerbe, Rocher des Cinq  

Monts, Pla Troubat 
10 Mail 
11 Durban 
12 Moulle de Jaut 
13 Fourmat, Coos, Toussau 
14 Listo, Auzu, Ton de Luzé 
15 Gentiane 
16 Pène Hourque 
17 Mardas 

18 Isabe, Ourtasse,  
      Ténèbre 
19 Er 
20 Aule, Aulère 
21 Du Gaziès à l’Auliou 
22 Paradis, Castérau 
23 Moines, Hourquette 
24 Tours ouest et est 
25 Midi d’Ossau 
26 Lavigne, Chérue 
27 Pombie, Saoubiste 
28 S. Pombie, Peyreget 
29 De la Gradillère 

aux Arazures 
30 Pale 
31 Petit Lurien 
32 Le Lurien 
33 Grand Ormièlas 
34 Sobe 

35 Petit Arriel, Arriel 
36 Pourtalet, Peyrelue 
37 Dent de Soques 
38 Gourzy, Signal de Gourzy 
39 Cézy 
40 Montcouges, Pambassibé 
41 Ger 
42 Grande Arcizette 
43 Mont Lazive 
44 Latte de Bazen 
45 Grand Gabizos 
46 Géougue d’Arre 
47 Arre-Sourins, Pène 
      Blancque, Anglas 
48 Soum de Grum 
49 Géougues de Tortes 
50 Moustachou, Mont Laid 
51 Esquerra 
52 Soum de Louesque 



80 M

Gourzy 1 917 m  Signal de Gourzy 1 826 m 

par le col d’Esquierry

Randonneur + 1 392 m     19,4 km     5 h 30

L

v

IGN TOP25 1647OT,          (traces à 00), de 11 à 33,          de 4 4 à 55. 

À Laruns (place centrale, km 0), suivre la D934 vers le col du Pourtalet jus-
qu’au village des Eaux-Chaudes (km 5,8). À la sortie du village, avant de tra-
verser le gave par le pont d’Enfer, prendre à gauche la route goudronnée puis 
la piste forestière jusqu’au panneau au-delà duquel la circulation est interdite 
(km 7,3). Se garer sur le bord de la piste.
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 À l’entrée de la gorge du Hourat, le village des Eaux-Chaudes est réputé pour ses eaux utilisées 
pour le traitement des rhumatismes. Il est séparé de la station thermale voisine des Eaux-
Bonnes par le petit massif du Gourzy. Avec cet itinéraire, vous irez gravir les deux pics principaux 
de ce massif : le Signal du Gourzy (1 826 m) et le pic du Gourzy (1 917 m), admirable bel-
védère de la vallée de Laruns. Au retour, arrêtez-vous à la cabane de Lacarret et passez-y, pour-
quoi pas, quelques jours pour partager le goût de la montagne, de la simplicité sans confort, 
du silence et pour que vos nuits soient aussi belles que vos journées… 
00 Suivre la piste forestière interdite à la circulation (sauf dérogation), franchir un gué 
puis continuer sur la piste en comptant ses lacets. Un, deux, trois… et enfin, sept !  
11 Vers 1 130 m, avant de franchir un 2e passage à gué, celui du ruisseau du Gourzy 
(situé 200 m avant le gué du ruisseau de Leignières), prendre le sentier sur la gauche 
(panneau), 1 h 15. S’élever dans la forêt et atteindre un dôme dominant de part et 
d’autre les deux ruisseaux..   
2 2 À la sortie de la forêt, 1 h 30, remonter la fougeraie au SE tout en restant légèrement 
à gauche d’une ravine. En l’absence de sentier, quelques bâtonnets colorés en jaune 



et rouge et quelques cairns rassurent sur l’itinéraire emprunté.  Remonter en pente 
régulière vers une crête boisée. Lorsque la pente s’adoucit, se diriger vers le nord (à 
gauche) sur 600 m jusqu’à la cabane de Lacarret, 2 h 15.  
33 De la cabane, suivre le ruisseau du Gourzy (asséché en plein été) tantôt rive droite, 
tantôt rive gauche et remonter vers l’E jusqu’au pas de Brèque (1 866 m), 2 h 50, situé 
à gauche d’un sommet arrondi (1 908 m), sans nom sur la carte IGN. Ce sommet, 
bien identifiable par sa forme, ferme la crête de la Brèque, orientée selon un axe N-S. 
4 4 Du pas de Brèque, s’élever hors sentier vers le N (à gauche) jusqu’au pic du Gourzy 
(1 917 m), 3 h (vue au SE sur le cirque d’Anouilhas, le Pambassibé et la crête des Ar-
cizettes). Revenir  en 44 et emprunter le sentier balisé (trait jaune), qui file à flanc au 
NO sur les pelouses, vers le col du Gourzy. Passer au pied du versant occidental du 
pic de Gourzy puis à proximité de plusieurs sources et mares.  
55Près du col, quitter le sentier qui descend vers les Eaux-Bonnes par les cabanes de 
Laga de Haut et Laga de Baigt pour poursuivre tranquillement au NO jusqu’au som-
met du Signal du Gourzy (1 826 m),  3 h 15, tout proche. Revenir en 55, descendre 
hors-sentier vers le S pour rejoindre l'itinéraire de la montée entre 33 et 44 puis la 
cabane de Lacarret, 3 h 45. 
Le retour se fait ensuite par le même itinéraire.

Pic du Cézy depuis la cabane de Lacarret.
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MARCHEUR 

11         Montagne du Rey (1349 m)                             3 h 15....................................................................         6 
92         Bersaut (1 368 m), Counée (1 361 m)          3 h .............................................................................         8 
93          Escurets (1 440 m), Hourquette de Baygrand  2 h ..............................................................................       10 
14          Listo, Auzu, Turon de Luzé (1 580 m)          4 h .............................................................................       32 
43          Mont Lazive (1 445 m)                                       3 h ..............................................................................       90 
48          Soum de Grum (1 870 m)                                 2 h 45....................................................................    100

RANDONNEUR  

14          Ourlène (1 813 m)                                               5 h 30 ..................................................................       12 
15          Mailh Massibé (1 973 m)                                   5 h ..............................................................................       14 
16          Montagnon (1 973 m)                                        5 h ..............................................................................       16 
17          Bareilles (1 834 m), Saigues (1 871 m)         5 h 45....................................................................       18 
19          Gerbe, Rochers des Cinq Monts, Pla Troubat  5 h ..............................................................................       22 
10          Mail (1665 m)                                                        4 h 30....................................................................       24 
11          Durban (1700 m)                                                 6 h ..............................................................................       26 
12          Moulle de Jaut (2 050 m)                                   7 h ..............................................................................       28 
13          Fourmat (1846 m), Coos, Tousseau               6 h ..............................................................................       30 
15          Gentiane (1 713 m)                                        6 h 30 .......................................................      34 
16         Pène Hourque (1 785 m)                            5 h ................................................................      36 
17         Mardas (2 188 m)                                         7 h ................................................................      38 
19         Er (2 205 m)                                                  5 h 30 .......................................................      42 
20         Aule (2 392 m), Aulère (2 279 m)            5 h 30 .......................................................      44 
22          Paradis, Castérau (2 233 m)                              6 h 15....................................................................       48 
27         Pombie, Saoubiste (2 261 m)                    4 h 30 .......................................................      58 
28         Soum de Pombie, Peyreget (2 487 m)     4 h 45 .......................................................      60 
30          Pale (2 405 m)                                                       7 h 30....................................................................       64 
31         Petit Lurien (2 358 m)                                3 h 30 .......................................................      66 
36         Pourtalet, Peyrelue (2 441 m)                   4 h ................................................................      76 
38         Gourzy (1 917 m), Signal de Gourzy       5 h 30 .......................................................      80 
40         Montcouges, Pambassibé (2 378 m)        8 h 15 .......................................................      84 

Tableau des randonnées proposées suivant leurs difficultés : 
CHOISIR SON SOMMET
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PROMENEUR 

149       Géougue de Tortes (1 945 m)                          1 h 45....................................................................    102

K



MONTAGNARD 

37          Dent de Soques (2 692 m)                                6 h ..............................................................................       78 
39          Cézy (2 209 m)                                                      8 h 45....................................................................       82 
47          Latte de Bazen (2 472 m)                                   5 h/5 h 30......................................................       92

RANDONNEUR EXPÉRIMENTÉ 

18          Turon de la Goaïta, Lauriolle (1 858 m)        6 h 15....................................................................       20 
18          Isabe (2 468 m), Ourtasse, Ténèbre                  8 h ..............................................................................       40 
21          Du Gaziès (2 457 m) à l’Auliou (2 409 m)   6 h 45....................................................................       46 
23          Moines, Hourquette (2 384 m)                        6 h 30....................................................................       50 
24          Les Tours ouest et est (2 134 m/2 129 m)   5 h ..............................................................................       52 
25          Midi d’Ossau (2 884 m)                                     9 h ..............................................................................       54 
26          Lavigne, Chérue (2 195 m)                               5 h 30....................................................................       56 
29          De la Gradillère (2 271 m) aux Arazures      7 h 30....................................................................       62 
32          Le Lurien (2 826 m)                                            6 h 30....................................................................       68 
33          Grand Ormièlas (2 603 m)                                6 h ..............................................................................       70 
34          Sobe (2 624 m)                                                      6 h ..............................................................................       74 
35          Petit Arriel, Arriel (2 824 m)                            6 h 15....................................................................       72 
41          Ger (2613 m)                                                         8 h 45....................................................................       86 
42          Grande Arcizette (2 513 m)                              9 h ..............................................................................       88 
45          Grand Gabizos (2 692 m)                                  7 h ..............................................................................       94 
46          Géougue d’Arre (2 619 m)                                 6 h 45....................................................................       96 
47          Arre-Sourins, Pène Blancque, Anglas             7 h ..............................................................................       98 
50          Moustachou, Mont Laid (1 891 m)                7 h ..............................................................................    104 
52          Esquerra (2 453 m)                                              5 h 30....................................................................    106 
53          Soum de Louesque (2 489 m)                          4 h 45....................................................................    108
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